
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIV – Nº 1108 – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 27/2024, DE 09 DE MAIO DE 2024  

 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 92.448,22 (NOVENTA E 
DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E 
VINTE E DOIS CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na 
lei 569/2021, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 
92.448,22 (NOVENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) 
para reforço de dotações orçamentárias. 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 
forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

 
I - R$ 92.448,22 (NOVENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE E DOIS 
CENTAVOS) através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.               
          
.               

 
Prefeitura Municipal de Encanto-RN, em 09 de Maio de 2024. 

 
 
 

____________________________________ 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024                                           2 

                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
                                                                              Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024                                           3 

 
 

 
DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 
 

EMENTA: SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL OCUPANTE DO CARGO DE 
AUXILIAR DE SECRETARIA. REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO DE 
RENÚNCIA À QUALIDADE DE SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL. 
DEFERIMENTO. 
 
 

Trata-se de requerimento administrativo formulado pela Servidora Pública Municipal FRANCISCA ALINE 
MICAELLY DA SILVA DIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Secretaria, em cujo bojo externa a sua renúncia à qualidade 
de servidora pública municipal. 

 
O pleito em análise se amolda ao quanto disposto no art. 34 da Lei Municipal n° 202/2000, que trata do Regime 

Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, verbis: 
 

Art. 34 – A exoneração de cargo efetivo dá-se a pedido do servidor ou de ofício. 
 
Conquanto haja considerável prejuízo à administração pública municipal cada vez que um de seus qualificados 

quadros decide pôr termo à condição de servidor público, como é o caso em análise, registre-se, não há outra providência 
a ser adotada senão deferir o pleito deduzido pela digna servidora agora requerente, não havendo que se cogitar na 
espécie sobre os critérios de conveniência e oportunidade da administração pública. É que no caso em apreço, tais 
postulados militam em favor da ilustre e qualificada servidora pública peticionante. 

 
ISTO POSTO e diante das modestas razões fáticas e legais agora esposadas, DEFIRO o pedido 

formulado pela servidora pública municipal FRANCISCA ALINE MICAELLY DA SILVA DIAS e em consequência a 
exonero do cargo de Auxiliar de Secretaria, para que surta os seus legais e jurídicos efeitos. 

 
Intime-se a nobre servidora requerente desta decisão administrativa e junte-se cópia da mesma na pasta 

funcional daquela, para fins de direito. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024                                           4 

Registre-se, publique-se, intime-se e cumpra-se. 
 
 
Prefeitura Municipal de Encanto/RN, 09 de maio de 2024.  
 
 
 

___________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024  

 
 
 
Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão nº 009/2024, referente ao Processo Administrativo nº 
23040001/2024, o Sr. ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, Ordenador de Despesas, nos termos do inciso IV do Art. 
71 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 
 

40.757.908/0001-69 - PONTANEGRA AUTOMÓVEIS LTDA 
 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total 

1 

AQUISIÇÃO DE 
DUAS (02) 
AMBULÂNCIAS 
TIPO A SIMPLES 
REMOÇÃO 
DESTINADAS AO 
TRANSPORTE DE 
PACIENTES, COM 
O PRIMEIRO 
EMPLACAMENTO 
INCLUSO. 

FIAT 2.0 UND 124.888,89 124.880,00 249.760,00 

Total............................R$ 249.760,00 

 

Adjudicado para PONTANEGRA AUTOMÓVEIS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 40.757.908/0001-69, pelo melhor 

valor de R$ 249.760,00 (duzentos e quarenta e nove mil, setecentos e sessenta reais), em 09/05/2024. 

 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 
Matrícula Nº 1632442 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 

 
 
 

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, o Sr. ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação da licitação na 
modalidade Pregão na forma Eletrônico nº 009/2024, referente ao Processo Administrativo nº 23040001/2024. 
 

 
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024                                           5 

LICITANTE: 
40.757.908/0001-69 - PONTANEGRA AUTOMÓVEIS 
LTDA 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total 

1 

AQUISIÇÃO DE 
DUAS (02) 
AMBULÂNCIAS 
TIPO A SIMPLES 
REMOÇÃO 
DESTINADAS AO 
TRANSPORTE DE 
PACIENTES, COM 
O PRIMEIRO 
EMPLACAMENTO 
INCLUSO. 

FIAT 2.0 UND 124.888,89 124.880,00 249.760,00 

Total............................R$ 249.760,00 

 

Homologado para PONTANEGRA AUTOMÓVEIS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 40.757.908/0001-69, pelo melhor 

valor de R$ 249.760,00 (duzentos e quarenta e nove mil, setecentos e sessenta reais), em 09/05/2024. 

 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 
Matrícula Nº 1632442 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

 
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 22040001/2024  

 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024                                           6 

 
 

 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
Autoridade Competente 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 22040001/2024  

 
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024                                           7 

 

 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
Autoridade Competente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 

CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 
Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


